BÞ NÞI VỤ

Số:          /BNV - PC
V/v góp ý dự thảo Nghị ÿịnh thay

thế Nghị ÿịnh số 154/2013/NĐ-CP

ngày 08/11/2013 cÿa Chính phÿ
quy ÿịnh về khu CNTT tập trung

CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2023

        Kính gửi:  Bộ Thông tin và Truyền thông

Trả lời Công văn số 5376/BTTTT-CNICT ngày 20/10/2023 cÿa Bộ Thông
tin và Truyền thông về việc góp ý dự thảo Nghị ÿịnh thay thế Nghị ÿịnh số
154/2013/NĐ-CP ngày 08/11/2013 cÿa Chính phÿ quy ÿịnh về khu công nghệ
thông tin (CNTT) tập trung, Bộ Nội vÿ có ý kiến như sau:

1. Về c¡ sá pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị ÿịnh

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 cÿa Thÿ tướng Chính
phÿ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước ÿầu tư,
quản lý, trong ÿó Bộ Thông tin và Truyền thông ÿược giao nhiệm vÿ nghiên
cứu, trình Chính phÿ sửa ÿổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị ÿịnh số 154/2013/NĐ-

CP ngày 08/11/2013 cÿa Chính phÿ là phù hợp với nhiệm vÿ ÿược Chính phÿ
giao. Tuy nhiên, ÿề nghị nghiên cứu, bổ sung tại Mÿc I dự thảo Tờ trình cơ sở
chính trị, cơ sở pháp lý, trong ÿó làm rõ việc ban hành Nghị ÿịnh thay thế Nghị
ÿịnh số 154/2013/NĐ-CP ngày 08/11/2013 cÿa Chính phÿ quy ÿịnh về khu
CNTT tập trung nhằm bảo ÿảm sự thống nhất và ÿúng quy ÿịnh cÿa Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa ÿổi, bổ sung năm 2020); ÿồng
thời rà soát các quy ÿịnh bảo ÿảm không phát sinh thÿ tÿc hành chính gây khó
khăn, phiền hà cho tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

2. Về nßi dung dự thảo Nghị ÿịnh

a) Đề nghị không lồng ghép các quy ÿịnh về tổ chức bộ máy, biên chế vào
các luật , pháp lệnh , nghị quyết cÿa Quốc hội , _y ban Thường vÿ Quốc hội
không thuộc lĩnh vực tổ chức bô ̣máy nhà nước ÿể thực hiện ÿúng Nghị quyết số
56/2017/QH15 ngày 24/11/2017 cÿa Quốc hội về tiếp tÿc cải cách tổ chức hành
chính nhà nước tinh gọn, hoạt ÿộng hiệu lực, hiệu quả.

6678 14

2

b) Về nguồn lực, ÿiều kiện bảo ÿảm thi hành Nghị ÿịnh sau khi ÿược ban
hành phải bảo ÿảm không làm tăng thêm ÿầu mối tổ chức và biên chế (người
hưởng lương từ ngân sách nhà nước) theo ÿúng chỉ ÿạo tại Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 cÿa Hội nghị Trung ương 6 khóa XII một số vấn ÿề về
tiếp tÿc ÿổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy cÿa hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt
ÿộng hiệu lực, hiệu quả.

c) Về các nội dung khác, ÿề nghị lấy ý kiến cÿa Bộ, ngành, cơ quan liên
quan.

   Trên ÿây là ý kiến cÿa Bộ Nội vÿ, ÿề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông
tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy ÿịnh./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (ÿể b/c);
- TT. Triệu Văn Cường;

- Lưu: VT, PC.

  KT. BÞ TR¯àNG

  THỨ TR¯àNG

    Trißu Văn C°ßng

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số           /BTNMT-KHTC
V/v góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị
định số 154/2013/NĐ-CP ngày 08/11/2013

quy định về khu CNTT tập trung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày           tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông

Phúc đáp Công văn số 5376/BTTTT-CNICT ngày 20/10/2023 của Bộ
Thông tin và Truyền thông về việc góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị định
số 154/2013/NĐ-CP ngày 08/11/2013 quy định về khu CNTT tập trung. Bộ Tài
nguyên và Môi trường có một số ý kiến như sau:

- Điều 2: Đối tượng áp dụng đề nghị chỉnh sửa thành “Nghị định này áp
dụng đối với tổ chức, cá nhân Việt Nam và nước ngoài tham gia đầu tư, thành
lập, quản lý, các hoạt động liên quan đến khu công nghệ thông tin tập trung”.

- Khoản 1 Điều 10: đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung như sau “Phù hợp
với Quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông, Quy hoạch tỉnh và các quy
hoạch có liên quan đã được phê duyệt” để đảm bảo phù hợp với các quy hoạch
khác như Quy hoạch Bảo vệ môi trường quốc gia.

- Điều 19: đề nghị xem xét bổ sung tiêu chí về môi trường như sau: “Đáp
ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập
trung theo quy định tại Điều 51 Luật Bảo vệ môi trường”

- Khoản 5 Điều 39: đề nghị xem lại việc viện dẫn áp dụng quy định của
văn bản không phải văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật về
ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đề nghị đánh giá báo cáo rõ về kết quả thực hiện các nội dung liên quan
đến đất đai trong quá trình thực hiện Nghị định số 154/2013/NĐ-CP ngày
08/11/2013 của Chính phủ quy định về khu CNTT tập trung tại Báo cáo, Tờ
trình gửi Chính phủ về việc xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số
154/2013/NĐ-CP;

+ Về loại đất trong Khu CNTT tập trung: tại dự thảo Nghị định thay thế
Nghị định số 154/2013/NĐ-CP chưa báo cáo làm rõ Khu CNTT tập trung thuộc
loại đất nào trong phân loại đất, chỉ tiêu sử dụng đất cụ thể như thế nào (như đất
Khu công nghiệp, Cụm Công nghiệp hay Khu công nghệ cao…) theo quy định
của pháp luật đất đai. Đề nghị, báo cáo về cơ sở pháp lý của Khu CNTT tập
trung thuộc loại đất nào trong phân loại đất, về chỉ tiêu sử dụng đất theo quy
định pháp luật đất đai;

2

+ Đối với việc quy hoạch các dự án khu CNTT tập trung: đề nghị rà soát
báo cáo làm rõ việc quy hoạch các dự án khu CNTT tập trung đã đảm bảo phù
hợp, đồng bộ với dự thảo Quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời kỳ
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch vùng, tỉnh hay chưa;

Do đó, đề nghị cần dự thảo các quy định cụ thể, chi tiết để đảm bảo việc
đồng bộ, thống nhất và phù hợp với các quy định của pháp luật đất đai liên quan
đến việc phân loại đất; thu hồi đất; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử
dụng đất; chế độ sử dụng đất…

- Ngoài ra, hiện nay dự thảo Luật đất đai sửa đổi có nhiều nội dung quy
định liên quan đến Khu công nghệ thông tin tập trung, cụ thể:

+ Khoản 2, Điều 33 quy định về Quyền và nghĩa vụ của tổ chức trong
nước được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất thu tiền thuê
đất một lần cho cả thời gian thuê;

+ Khoản 22, Điều 79 quy định về Thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội
vì lợi ích quốc gia, công cộng;

+ Khoản 2, Điều 120 quy định về Cho thuê đất;

+ Điều 202 quy định về Đất khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công
nghệ thông tin tập trung.

Đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu, rà soát nội dung của Dự thảo Nghị
định với các quy định nêu trên nhằm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với pháp
luật về đất đai.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường kính gửi Quý Bộ để
tổng hợp, hoàn thiện dự thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);
- Lưu VT, KHTC. ĐC.

           KT. BỘ TRƯỞNG
            THỨ TRƯỞNG

           Trần Quý Kiên

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
__________________

Số:          /BGDĐT-CNTT
V/v góp ý dự thảo Nghị định thay
thế Nghị định số 154/2013/NĐ-CP

ngày 08/11/2013 quy định về
khu CNTT tập trung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_______________________________________

Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông

Phúc đáp công văn số 3209/BTTTT-PC ngày 20/10/2023 của Quý Bộ về
việc góp ý kiến cho dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 154/2013/NĐ-CP
ngày 08/11/2013 quy định về khu công nghệ thông tin (CNTT) tập trung, trong
phạm vi chức năng, nhiệm vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo cơ bản thống nhất về sự cần thiết, nguyên tắc,
mục tiêu, quan điểm xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 154/2013/NĐ-
CP ngày 08/11/2013.

- Tại khoản 3, Điều 5 và khoản 5, Điều 6: Đề nghị xem xét, ghi rõ theo
hướng “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân lực CNTT” để tránh
nhầm lẫn với việc đào tạo nhân lực CNTT ở các trình độ của giáo dục đại học.

 Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, CNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn